
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 

 

 

                  ORIGINALE 

 

 

 

 

Seduta del 15.7.13          n. 79                                               del Registro deliberazioni 

  

 

 

 

OGGETTO:Anticipazione somme per allaccio due contatori, a cura di ENEL Energia s.p.a., 

relativa all’alimentazione di due centraline di rilevamento della qualità dell’aria nel 

territorio di Gela. – CIG Z890A7F71B 

_________________________________________________________________________ 

         

 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno quindici del mese di Luglio, alle ore 13,15   nella sede 

provinciale il Commissario Straordinario Dr. Raffaele Sirico, in sostituzione della Giunta 

Provinciale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr.ssa A. Liotta delibera 

sull’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X          Dichiarata immediatamente esecutiva 

 

 

 

             Esecutiva in data ……………………. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che questa Amministrazione ha già espletato le procedure relative all’appalto de 

“Impianto di monitoraggio della qualità dell’aria” – Lotti A e B -, finanziato con D.D.G. n. 

272 del 10/5/2012 nell’ambito del PIST 8 “Città e Territori in Rete”, ricadente sulla linea di 

intervento 2.4.4.2. del PO FESR Sicilia 2007/13; 

Che sono in fase di completamento le procedure propedeutiche alla stipula contrattuale; 

Che, al fine di rispettare i tempi assegnati dalla Regione Sicilia per il completamento e la 

definizione dell’iter amministrativo relativo all’espletamento di detto appalto e assicurare 

l’avvio, per tempo, del servizio de quo e la fornitura della strumentazione prevista, nonché 

la relativa funzionalità, il competente Settore Territorio e Ambiente ha già avviato l’iter per 

l’effettuazione di due nuove utenze ENEL; 

Che dette utenze, della potenza di KW 4,5 ciascuna, sono necessarie per 

l’approvvigionamento elettrico in uso  a due nuove centraline di rilevamento della qualità 

dell’aria site nel territorio di Gela, di cui una all’interno della Riserva “Biviere” e l’altra in 

Via Pitagora, rientranti nel Progetto sopra evidenziato; 

Visti i preventivi del 20.5.13, all’uopo richiesti ad Enel Energia s.p.a. e depositati agli atti 

del competente Settore, ammontanti, per ciascuna centralina, ad Euro 674,94 cad. Iva 

compresa; 

Vista la nota del 14.6.13 con la quale il Dirigente del competente Settore ha richiesto al 

Dirigente del Servizio economico-finanziario l’autorizzazione ad assumere il relativo 

impegno di spesa, al fine di adempiere ad una celere sottoscrizione dei contratti con la 

stessa Enel, nel rispetto degli adempimenti previsti dal Progetto finanziato; 

Vista la nota di riscontro del 18.6.13 con la quale il Dirigente del Servizio economico-

finanziario ha fornito le opportune indicazioni contabili per procedere ad una necessaria 

anticipazione in termini di cassa della suddetta spesa occorrente, atteso che il pagamento 

deve essere effettuato anticipatamente nei confronti dell’Enel; 

Visto il Quadro economico relativo all’appalto di che trattasi nel quale sono contemplate, 

tra l’altro, le spese relative ad “Allacci fornitura energia elettrica, comunicazioni 

telefoniche ed imprevisti” per un importo pari ad Euro 20.180,00;  

Considerato  il disposto dell’art.3 del Decreto di finanziamento già citato, che così recita: 

“All’impegno delle somme previste per il finanziamento delle spese di cui all’art.2, sul 

capitolo 842058 del bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Territorio e 

Ambiente, esercizio finanziario 2012, si farà fronte mediante successivo provvedimento, 

dopo l’avvenuta aggiudicazione dei lavori da parte dell’Ente Beneficiario che è onerato a 

trasmettere tutti gli atti di cui all’aggiudicazione stessa”; 

Considerata la necessità di provvedere, nell’immediato, ad avviare le procedure 

propedeutiche alla stipula contrattuale con l’Enel, impegnando e liquidando, 

conseguentemente, le relative somme occorrenti alla realizzazione dei due allacci per le 

postazioni sopra descritte;  

Atteso che, per quanto sopra,  occorre procedere ad effettuare una anticipazione in termini 

di Cassa della somma  complessiva di Euro 1349,88  necessaria all’effettuazione dei due 

allacci di contatori necessari all’alimentazione delle due centraline di rilevamento della 

qualità dell’aria nel territorio di Gela già citate, stante che ciascun allaccio ammonta ad 

Euro 674,94 IVA compresa; 

Considerato, inoltre, che la mancata effettuazione di detti contratti di allaccio renderebbe 

impossibile il rispetto degli interventi e della tempistica di cui al crono programma 

approvato ed allegato al Progetto finanziato, con conseguente danno grave e certo per 

questa Amministrazione; 

Ritenuto, pertanto, opportuno conferire alla presente Deliberazione l’immediata 

esecutività ai sensi dell’art.12, II comma della L.R. n.44/91, stante l’urgenza a provvedere, 

per tempo, agli adempimenti sopra esplicitati; 

Visti gli atti d’ufficio; 

 

Premesso quanto sopra  

PROPONE 

1)Procedere ad effettuare una anticipazione in termini di Cassa della somma complessiva  

di Euro 1349,88 necessaria all’effettuazione dei due allacci di contatori di cui in premessa, 

a cura di Enel Energia s.p.a., necessari all’alimentazione delle due centraline di rilevamento 

della qualità dell’aria nel territorio di Gela, stante che ciascun allaccio ammonta ad Euro 

674,94 IVA compresa; 



2)Impegnare la somma di Euro 1349,88 sul Cap. 9310 “Altri servizi generali – Quote 

anticipate dall’Ente per progetti finanziati” – Int. cod. 1.01.09.03 – Cod. Siope 1316; 

3)Riservarsi di provvedere, non appena saranno accreditate da parte del competente 

Assessorato Regionale le relative somme – giusto disposto dell’art. 3 del decreto di 

finanziamento de quo, al recupero di quanto verrà anticipato con il presente atto; 

4)Conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art.12 II comma della L.R. 

n.44/91. 

5)Accertare la corrispondente somma sul Cap. 5056 “Rimborso quote anticipate dall’Ente” 

– Risorsa 2.02.0505 – Codice Siope 2202. 

La spesa di Euro 1349,88 fa carico sul Bilancio 2013 al cap. 9310 (Altri servizi generali – 

Quote anticipate dall’Ente per progetti finanziati) Cod. Siope 1316 – Imp. N.2013/1389 e la 

relativa somma di Euro 1349,88 sarà introitata al Cap.5056 (Rimborso quote anticipate 

dall’Ente) – Risorsa 2.02.0505 – Codice Siope 2202– Acc. N.2013/434. 

 

                                                                                         Il Direttore di Settore 

                                                                                         (Dr.ssa Giulia Cortina) 

         F.to Cortina 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

 

 Lì 1.7.13                                   Il Direttore di Settore 

                                    (Dr.ssa Giulia Cortina)                                                                      

 F.to Cortina 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

 Lì 4.7.13       Il Responsabile dei Servizi 

                                          Economico Finanziari 
               (Dr. Alberto Nicolosi) 

                                                                                                    F.to Nicolosi 

   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

ESAMINATA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

trascritta; 

VISTI  i pareri espressi dai Dirigenti responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art. 

12 della L.R. n°30 del 23-12-00; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

 

DELIBERA 

 

1) Procedere ad effettuare una anticipazione in termini di Cassa della somma complessiva  

di Euro 1349,88 necessaria all’effettuazione dei due allacci di contatori di cui in premessa, 

a cura di Enel Energia s.p.a., necessari all’alimentazione delle due centraline di rilevamento 

della qualità dell’aria nel territorio di Gela, stante che ciascun allaccio ammonta ad Euro 

674,94 IVA compresa; 

2)Impegnare la somma di Euro 1349,88 sul Cap. 9310 “Altri servizi generali – Quote 

anticipate dall’Ente per progetti finanziati” – Int. cod. 1.01.09.03 – Cod. Siope 1316; 

3)Riservarsi di provvedere, non appena saranno accreditate da parte del competente 

Assessorato Regionale le relative somme – giusto disposto dell’art. 3 del decreto di 

finanziamento de quo, al recupero di quanto verrà anticipato con il presente atto; 

4)Conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art.12 II comma della L.R. 

n.44/91. 

5)Accertare la corrispondente somma sul Cap. 5056 “Rimborso quote anticipate dall’Ente” 

– Risorsa 2.02.0505 – Codice Siope 2202. 

La spesa di Euro 1349,88 fa carico sul Bilancio 2013 al cap. 9310 (Altri servizi generali – 

Quote anticipate dall’Ente per progetti finanziati) Cod. Siope 1316 – Imp. N.2013/1389 e la 

relativa somma di Euro 1349,88 sarà introitata al Cap.5056 (Rimborso quote anticipate 

dall’Ente) – Risorsa 2.02.0505 – Codice Siope 2202– Acc. N.2013/434. 



 

 

 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                IL  SEGRETARIO  GENERALE 

Sirico                                                      

             Liotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on line si certifica che una 

copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio per giorni quindici dal 

24.7.13 al 7.8.13 e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

 

Caltanissetta, lì  …….                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                           

 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                                                            


